כאשר התיעוד הנסתר לא הפיק ראייה מפלילה כלל, הרי כפי שמוסבר בהמשך המאמר, הן המטפלות והן רשויות האכיפה אינן צפויות לדעת על התיעוד, ושפרטיותן של המטפלות נפגעה לשווא. לעומת זאת כאשר הפעולה חושפת אלימות מצד המטפלת, התוצר המפליל מועבר לרשויות האכיפה החוקרות ובהמשך הן מעמידות את המטפלת לדין פלילי בגין תקיפת חסר ישע או התעללות בו, עבירות לפי סעיפים 368 ו-368 לחוק העונשין, התשל"ז–1977 (להלן: חוק העונשין), בהתאמה. בית המשפט היושב בתיק זה אינו פוסל את התוצר הראייתי, אף אם הפקתו נעשתה בעבירה פלילית אגב פגיעה בזכויות הפרט. בד בבד, רשויות האכיפה אינן מעמידות לדין את האזרח חושף העבירה, גם כאשר הפיק את הראיות המפלילות באופן שלכאורה אסור, במובן מילוי כל יסודות העבירה לצד אפשרות לאי־תחולתו של סייג לפליליות מעשיו. הווה אומר, החוק הפלילי המגן על פרטים וזכויותיהם הופר לכאורה, מחד גיסא, ואין לכך משמעות אופרטיבית במישור המשפטי הפלילי, מאידך גיסא.

בתחום דיני הראיות, בישראל קיימים חוקים ודוקטרינה לפסילתן של ראיות שהושגו שלא כדין. סעיף 13 לחוק האזנת סתר, התשל"ט–1979 (להלן: חוק האזנת סתר) מורה ככלל על פסילתה של האזנת סתר שנערכה שלא כהוראות החוק; סעיף 32 לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א–1981 (להלן: חוק הגנת הפרטיות) מורה ככלל על פסילתה של ראייה שהופקה אגב פגיעה בפרטיותו של אדם. נוסף על אלו, דוקטרינת הפסילה הפסיקתית בהלכת **יששכרוב**, שנתקבלה בשנת 2006, מדריכה מתי לפסול ראיות בהליך פלילי בגין השגתן שלא כדין ופגיעתן בזכותו של הנאשם למשפט הוגן.² יחסיותה של

Cal. L. Rev. (2002) 1083, p. 1222, 1167.

23 Daniel J. Solove, "Electronic Surveillance Law", 72 Geo. Wash. L. Rev. (2004) 1264, p. 1268.

24 בירנהק (לעיל הערה 4), בעמ' 41–44.

25 Solove (לעיל הערה 4), בעמ' 967, 992–994, 999–1000.

26 הצעת חוק דיני העונשין (האזנת סתר), התשל"ח–1978, ה"ח 301.

27 אלכס שטיין, "האזנת-סתר ומעקבים אלקטרוניים נסתרים כאמצעים לקידומה של חקירה פלילית ובטחונות", משפטים יד (תשמ"ה) 527, בעמ' 530.

28 הצעת חוק הגנת הפרטיות, התש"ם–1980, ה"ח 206.

29 חריג צר לכך קיים בסעיף 3 לחוק האזנת סתר, שעניינו האזנת סתר למטרת נזק או עבירה.

30 ראו הרדוף (לעיל הערה 3), בעמ' 165–166; אסף הרדוף "אין אמון אין פרטיות: הקלטה חד-צדדית כהאזנת סתר" (ICON-S-IL Blog) (16.04.2018). ראו גם פסילה נדירה של

ברור אם מדובר בהסכמה מפורשת או משתמעת, מדעת או חופשית וכדומה.

הסכמת אפוטרופוס אינה זהה להסכמת חוסה לא רק מבחינה עובדתית אלא גם מבחינה משפטית.⁴⁷ הדברים מתחדדים כאשר החוסה מסוגל להביע את עמדתו הנוגדת. זכויות

46 הנטייה השיפוטית בישראל היא שלא לפסול ראיות חיוניות באופן שכרוך במחיר ממשי לאינטרס הציבורי: הרדוף (לעיל הערה 4), בעמ' 185–187.

47 במישור האזרחי, סעיף 4 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות, התשכ"ב–1962 (להלן: חוק הכשרות המשפטית) קובע שפעולה משפטית של קטין טעונה הסכמה של

קטינים אינן רעיון מפותח מאוד, לפי שעה, ובמקרים רבים של התנגשות חזיתית בין עמדת הקטין לעמדת הוריו, המשפט ודאי מבכר את רעיון טובת הקטין. אולם לא הרי הסכמה ובחירה כהרי פטרנליזם הורי.⁴⁸

אף שכאמור מוסד האפוטרופוסות הוא פטרנליסטי, יש להיזהר מאוד בנוגע להישענות על הסכמתו של אדם לפגיעה בזכויותיו

נציגו. המישור הפלילי אינו מרבה לעסוק בהיקף ההסכמה הנדרשת מקטינים. בהקשר מסוים נדרשת הסכמה כפולה. סעיף 6 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – חיפוש בגוף ונטילת אמצעי זיהוי), התשנ"ו–1996 מחייב שתי הסכמות לחיפוש פנימי בחשוד שהוא קטין או מוגבל מבחינה שכלית: הסכמת החשוד והסכמת האפוטרופוס שלו, במצטבר.

48 פנינה ליפשיץ-אבירם, **הסכמה מדעת של קטין לטיפול רפואי** (תשע"ו), בעמ' 203–205, 217–215.

49 Daniel R. Dinger, "Should Parents Be Allowed to Record a Child's Telephone Conversations When They Believe the Child Is in Danger?: An Examination of the Federal Wiretap Statute and the Doctrine of Vicarious Consent in the Context of a Criminal Prosecution", 28 *Seattle U. L. Rev.* (2005) 955.

50 תקנות הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות (ייפוי כוח מתמשך, הנחיות מקדימות לאפוטרופוס ומסמך הבעת רצון), התשע"ז–2017.

51 Meir Dan-Cohen, "Basic Values and the Victim's State of Mind", 88 *Cal. L. Rev.* (2000) 759, p. 765; Joel Feinberg, *The Moral Limits of the Criminal Law: Harm to Self* (1986), pp. 57–58, 68–69.

המתח בין הפגיעה בחסרי ישע לפגיעה בפרטיותן של מטפלות

של אחר ומזיהוי הסכמה "משתמעת"⁵².

לפיכך מי שממלא אחר יסודות העבירה, למעט רשויות אכיפה אשר הצטיידו בצו, הוא ככלל עבריין. אזרח

59 ע"פ 5002/09 מדינת ישראל נ' ז'אנו, פסקה 38 לפסק דינו של השופט לוי (פורסם בנבו, 2010).

60 פ/3374/24 הצעת חוק האזנת סתר (תיקון – האזנה בשל חשד להתעללות בילדים ובחסרי ישע), התשפ"ב–2022 (28.2.2022).

61 עצם ההקלטה של קול אינה "האזנת סתר". רק האזנה וקליטה של "שיחה" יכולות להיות האזנת סתר. "שיחה" מוגדרת בסעיף 1 לחוק האזנת סתר: "בדיבור או בבזק, לרבות בטלפון..." קונקרטי, החוק אינו קובע כי דיבור כשלעצמו הוא שיחה, אלא כי שיחה נעשית בדיבור. ככלל, החוק אינו מספק הגדרה מופשטת לשיחה אלא מתאר מדיה מגוונת שדרכה ניתן לבצע שיחה.

63 איני טוען ואיני סבור שעבודת המשטרה מושלמת בעניין זה או בכלל; אני אך טוען שהיא הכתובת הפורמלית לטיפול בחשד לאלימות בעבר או בעתיד.

64 פלצ'ר (לעיל הערה 50), בעמ' 67-68; סנג'רו (לעיל הערה 50), בעמ' 392-401. לא למותר לציין כי גם חוק לא תעמוד על דם רעך, התשנ"ח-1998, המחייב אורח להושיט יד לאורח המצוי במצוקה, אינו מועיל, הן משום שהחוק אינו מכשיר הושטת יד באמצעות עבירה פלילית והן משום שהחוק ממילא עוסק באירוע פתאומי ובסכנה חמורה ומיידית ולא במצב של חשד לעבירה פלילית עתידית.

65 תודה לתלמידי לשעבר, יאן דיגילוב, על נקודה חשובה זו.

2. צילום סתר = פגיעה פלילית בפרטיות?

אין חוק המונע העמדה לדין של אדם אשר הביא לאיתורו, להאשמתו ולהרשעתו של אחר. פתרון זה אפשרי לחלוטין במצב המשפטי הקיים בישראל, אך נראה שאינו נהוג. מדוע?

לרשויות האכיפה שיקול דעת רחב באשר לאפשרות לפתוח בחקירה פלילית. סעיף 59 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב–1982 (להלן: החסד"פ) מחייב את המשטרה לפתוח בחקירה אם "נודע לה על עבירה", אך מסמיך פקד ומעלה להורות שלא לחקור משום "שנסיבות העניין בכללותן אינן מתאימות לפתיחה בחקירה". כאשר המשטרה מסרבת לפתוח בחקירה, ניתן להגיש ערר, אולם המחוקק לא יצר מסלול לפנייה לבית המשפט כדי לחייבה כאמור.

- 110 בש"פ 3503/91 שוברט נ' צפריר, פ"ד מו(4) 136 (1992); ע"פ 2124/91 רון נ' כור תעשיות בע"מ, פ"ד מז(5) 289 (1993).
- 111 למשל: מרדכי קרמניצר "תפקידו של התובע בהליך פלילי" פלילים (2) 173, 174–177 (1996).
- 112 תזכיר חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס'...) (ביטול קובלנה), התשע"א–2011.
- 113 בג"ץ 1322/22 כהן נ' השופט מלמד פסקאות 8–10 לפסק דינו של השופט עמית (פורסם בנבו, 2022).
- 114 Michael C. Harper, "Comment on the Hart Tort/Crime Distinction: A Generation Later", 76 *B.U. L. Rev.* (1996) 23, pp. 24–26; R.A.

U.L. Rev.* (2005) 783,

מצבים שבהם הערך הנוגד חשוב יותר. עלינו לחשוב מחדש על הדין הראוי, לצמצם את הציפייה לפרטיות ולהרחיב את ההגנה על חסרי ישע. ברבדים מסוימים כבר פעלנו לשם כך. חוק התקנת מצלמות לשם הגנה על פעוטות במעונות יום לפעוטות, התשע"ט–2018 מבקש להגן על שלום הפעוטות באמצעות התקנת מצלמות אגב שמירה על כבודם ועל פרטיותם של הפעוטות, של העובדים במעון ושל כל אדם אחר הנמצא במעון. החוק מחייב להתקין מצלמות במעונות יום לפעוטות, להקליט סרטי וידאו בלי קול, בתייעוד כל שטח המעון, למעט שירותים ומקלחות, ובהצבת שילוט על קיום המצלמות וחובת יידוע של כל עובדת ועובדת פוטנציאלית, והוא אף כולל הנחיות לשמירת החומר לזמן מוגבל ולצפייה בו רק באישור בית משפט.¹²⁰ הצעת חוק חובת התקנת מצלמות במחלקות האשפוז הסיעודי, התשע"ז–2017 עברה שלבי חקיקה מתקדמים, אך טרם התגבשה לחוק. מעבר לים, טקסס למשל עיגנה בחוק היתר להתקין מצלמות מעקב בחדרי מטופלים במוסדות טיפוליים כבר בשנת 2001.¹²¹ מדינות אמריקניות נוספות, דוגמת אוקלהומה ויוטה, צמצמו את ההיתר למוסדות סיעודיים ולדירור מוגן בהתאמה.¹²² מחוז קוויבק בקנדה מאפשר שימוש במוניטורים למטרות מעקב במוסדות טיפוליים ארוכי טווח, והחוסים במוסד או נציגיהם אינם זקוקים לאישור המוסדות להתקנת מוניטורים כאלו.¹²³

מי שיודע כי המצלמות אינן מקליטות קול עלול לנתב את תוקפנותו אל עולם הצליל והמלל ולהשתמש בקולו כדי לאיים,

784–786; Sara Sun Beale, *From Morals and Mattress Tags to Overfederalization*, 54 *Am. U.L. Rev.* (2005) 747, pp 748–751

120 חוק הפיקוח על מעונות יום לפעוטות, התשע"ט–2018 אינו עוסק במצלמות ובהאזנות אלא בשאלה הכללית כיצד להבטיח שהמעונות האמורים יפעלו כראוי. ראו מבקר המדינה **הטיפול בפעוטות וחינוכם במעונות יום ובמשפחותונים** (מאי 2022).

121 TEX. HEALTH & SAFETY § 242.841(1)

122 אוקלהומה: (2018) § 1-1953.1 to -7 OKLA. STAT. tit. 63, § 1-1953.1 to -7 UTAH CODE ANN.

המתח בין הפגיעה בחסרי ישע לפגיעה בפרטיותן של מטפלות

בפרטיות כהגדרתה בחוק הגנת הפרטיות, והוא יכול רק ליהנות בדיעבד מתחלתו של הסייג.¹⁴³ אומנם סעיף 68 לחוק הכשרות המשפטית מקנה סמכות רחבה לבית המשפט להגן על מי שמונה לו אפוטרופוס, ואילו חוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א–1991 מאפשר להוציא צווי הגנה מגוונים כלפי בני משפחה, אשר לפחות במקרה אחד פורשו ככוללים גם הצבת מצלמות גלויות בבית שבו גרים חסרי ישע,¹⁴⁴ אולם מסופקני אם חוקים אלו מתירים לבית המשפט לעשות את שחוק הגנת הפרטיות לא התיר לו, ולאפשר ביצוע מראש של מה שנחשב ככלל עבירה פלילית מסוג פשע.

152 השוו לשיקולי מעביד לעקוב אחר עובדים: שם, בעמ' 17–18, 21–24; ולך (לעיל הערה 63), בעמ' 486–487.

מחשב של קטין בידי הורה שלא בהסכמתו ושלא בידעתו, כדי להגן עליו מסכנה פוטנציאלית, ולחלופין כדי לוודא שהקטין נאמן לדרישות ההורה ולציפיותיו. גם זו לכאורה עבירה פלילית, לפי סעיף 4 לחוק המחשבים, התשנ"ה–1995, שפורש בבית המשפט העליון בין היתר כאיסור המבקש להגן על פרטיותו של אדם במידע שהוא מחזיק בו,¹⁵³ ללא הסכמתו.¹⁵⁴ כמו הסוגיה שנדונה במאמרי, גם פגיעה בפרטיותם של ילדים בתוך התא המשפחתי אינה עיונית גרידא;¹⁵⁵ כמוה, פעולת הפגיעה אינה מוסדרת בחוק, וכמוה, היא חלק מדיון שחרף חשיבותו ומורכבותו הוא זניה עד